
DIÁRIO OFICIAL n. 9.8956 DE MAIO DE 2019PÁGINA 34 

Documento Origem:
Certidao Nascimento n. 39.412, Fls n. 079v do Lv n. A-110
Cartorio/Comarca:
2º Oficio, Ponta Pora– MS

Solução ao Processo:
31/300947/2019

NOME: SD QPPM BRUNO MACIEL PESSOA DA SILVA, Mat 425445021, do BPMRv
Nome Dependente:
Livia Maria Teixeira Pessoa (filha)

Data Nasc.:
18 mar 2019

Natural de:
Campo Grande- MS

CPF:
099.999.111-61

Genitor (a):
Nathalia Teixeira Larrea

Documento Origem:
Certidao Nascimento Matricula n. 062901 01 55 2019 1 01183 276 0399753 78
Cartorio/Comarca:
2º Oficio Donini, Campo Grande– MS

Solução ao Processo:
31/300996/2019

NOME: 3º Sgt QPPM ROMEU FLORES JUNIOR, Mat 96231021, da CoodMil
Nome Dependente:
Alice de Mello Flores (filha)

Data Nasc.:
14 mar 2019

Natural de:
Campo Grande- MS

CPF:
099.877.781-19

Genitor (a):
Ana Carolina de Mello Nunes

Documento Origem:
Certidao Nascimento Matricula n. 062901 01 55 2019 1 01183 137 0399614 84
Cartorio/Comarca:
2º Oficio Donini, Campo Grande– MS

Solução ao Processo:
31/300950/2019

CAMPO GRANDE, MS, 3 DE MAIO DE 2019.

HELIO GAUTO RIOS – Cel QOPM
Diretor de Gestão de Pessoal da PMMS
Mat. 62925023

           NOTIFICAÇÃO POR EDITAL Nº 060/DGP-4/DGP/PMMS/2019

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 1.148, de 13 
de julho de 1981 c/c artigo 6º inciso IX, do Decreto nº 1.091 de 12 de junho de 1981, 
por delegação ao Diretor de Gestão de Pessoal da PMMS, nos termos do D.O.E n° 8381, 
página 74, de 27/02/2013, 

          R E S O L V E:

Notificar, o 3º SGT PM REF CÉSAR DINIZ DA SILVA – matrícula nº 86284021, 
para comparecer na data de 20/05/2019 às 07 horas à Policlínica da PMMS, sito 
à Rua Rodolfo José Pinho nº 1506 – Campo Grande/MS, o qual será inspecionado pela 
Junta Médica da PMMS para fins de instrução do processo nº 31/301243/2019.  Em caso 
de duvidas ou informações entrar em contato com Diretoria de Gestão de Pessoal/PMMS/
Inativos pelo telefone (67) 3318-4433.

                           Campo Grande/MS, 03 de maio de 2019.

HÉLIO GAUTO RIOS – CEL QOPM
Diretor de Gestão de Pessoal da PMMS

Matrícula 62925023

 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 120, DE 29 DE ABRIL DE 2019.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, inciso VI 
da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril de 2014, combinado com o artigo 23, da Lei 
Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, resolve:

DESIGNAR, por necessidade do serviço, o Maj QOBM Alexssander dos Santos 
Trindade, matrícula n. 120.667-021, para responder provisoriamente pela função de 
Comandante do 1º SGBM/Ind./CBMMS (Aquidauana-MS), cumulativamente com as 
funções que exerce, durante o período de 29 a 30.04.2019, em substituição ao Cap 
QOBM Vinicius Barbosa Gonçalves, matrícula n. 54.060-021, em razão de afastamento 
total do serviço, previsto no art. 141 da Lei Complementar n. 053, de 30 de agosto de 
1990. (CI 1º SGBM/Ind/CBMMS n. 214, de 29 de abril de 2019).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE ABRIL DE 2019.

JOILSON ALVES DO AMARAL – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL

  PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 36/2019, DE 29 DE ABRIL DE 2019.

 A Diretora-Presidente da Agência de Habitação Popular do 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, Resolve:
 
                          DESIGNAR  a  servidora Mara Rubia Bereta, matrícula 122660021, 
para responder pela Divisão de Execução Orçamentária e Financeira, no período de 22 
de abril de 2019 a 06 de maio de 2019, em substituição a titular Célia Ferreira Vieira, 
matrícula 65344025, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 
64, ambos da Lei n. 1102, de 10 de outubro de 1990.

CAMPO GRANDE - MS, 29 DE ABRIL DE 2019.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO

PORTARIA “P” AGEPEN Nº. 380, de 3 de maio de 2019.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais,

 RESOLVE:

 Substituir os Membros da Comissão para Apuração dos Recursos de Avaliação de 
Desempenho (CRADI), instaurada através da Portaria AGEPEN “P” 501, de 20 de outubro 
de 2017, publicada no Diário Oficial nº 9.518, de 24 de outubro de 2017, pág. 71, da 

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso 
do Sul, servidora RUTIANE DE MORAES SABINO, matrícula nº. 25550024, Agente 
Penitenciário Estadual da área de Administração e Finanças, pelo servidor MARCOS 
ALBERTO QUEIROZ MORAES, matrícula nº. 97723022, Agente Penitenciário Estadual 
da área de Administração e Finanças, como presidente da Comissão, a contar de 29 
de março de 2019.
 Campo Grande/MS, 3 de maio de 2019.
 

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA “P” AGEPEN Nº. 381, de 3 de maio de 2019.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais,

 RESOLVE:

 Substituir os Membros da Comissão de Avaliação de Desempenho - CAD, 
instaurada através da Portaria  AGEPEN “P” 463, de 12 de setembro de 2017, publicada 
no Diário Oficial nº 9.492, de 13 de setembro de 2017, pág. 103, sendo um dos membros 
substituído conforme Diário Oficial nº. 9.743, de 18 de setembro de 2018, página 
54, da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato 
Grosso do Sul, servidora SÔNIA MARIA FEITOZA, matrícula nº 97623022, Agente 
Penitenciário Estadual da área de Administração e Finanças, pelo servidor MARCOS 
ALBERTO QUEIROZ MORAES, matrícula nº. 97723022, Agente Penitenciário Estadual 
da área de Administração e Finanças, como membro titular, a contar de 29 de março 
de 2019.
 Campo Grande/MS, 3 de maio de 2019.
 

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 656, DE 2 DE MAIO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor DIRCEU ALVES, matrícula n. 18901022, 
ocupante do cargo de Agente de Segurança Socioeducativa, classe D, nível IV, código 
70332, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotado na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no art.72, 
incisos I, II, III, IV e  parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 31/000373/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE MAIO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

                
PORTARIA “P” AGEPREV n. 658, DE 3 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 2º 
Sargento BM ROBSON PEREIRA, matrícula n. 70871023, símbolo 231/2SG/5, código  
40038, com fulcro no art. 42, da Lei  n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com o art. 47, inciso II, art. 54, art. 86 inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso I, letra 
“a”,  todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela 
Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/500392/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE MAIO DE 2019.
                

                         JORGE OLIVEIRA MARTINS
                 Diretor-Presidente

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 148, DE 2 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

  DISPENSAR Flávio Lúcio Pereira, matrícula n. 36940021, da função de confiança 
de Chefe de Setor, do Setor de Setor de Agrimensura e assentamento da Gerência de 
Regularização Fundiária e Cartografia, com validade a contar de 29 de abril de 2019.

          CAMPO GRANDE-MS, 2 de maio de 2019.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGRAER N. 149, DE 2 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

  DISPENSAR Cicero Vieira Brais, matrícula n. 13730021, da função de confiança 
de Coordenador Municipal, da Agência Municipal de Batayporã, com validade 2 de maio 
de 2019.

          CAMPO GRANDE-MS, 2 de maio de 2019.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente 


